
 

Decreto Dirigenziale n. 326 del 06/08/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAP. 7837. AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "INTERVENTI DI

INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON DISABILITA' SENSORIALE" DESTINATA

A SOGGETTI CHE INTENDANO REALIZZARE AZIONI E INTERVENTI FINALIZZATI

ALL'AIUTO POST-SCOLASTICO MIRATI A FORNIRE ALLE PERSONE CON DISABILITÀ

DI TIPO VISIVO E UDITIVO UN AIUTO SPECIFICO CHE CONSENTA LORO DI

SUPERARE LE DIFFICOLTÀ CHE INCONTRANO IN RAGIONE DELLA PRESENZA DELLA

DISABILITÀ IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 447 DEL

11/07/2018. ANNUALITA' 2018.  ANNULLAMENTO E RIPROPOSIZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



IL DIRIGENTE

Premesso che 
a) con Deliberazione di  Giunta Regionale n. 447 del 11/07/2018 “Interventi  di inclusione sociale

delle  persone con disabilità  sensoriale”,  la  Regione Campania  ha programmato una serie di
azioni regionali atte a migliorare la qualità della vita delle persone con disabilità sensoriale per la
somma complessiva di € 915.000 sulle risorse presenti in bilancio alla Missione 12 “Diritti sociali,
politiche sociali e famiglie” - Programma 7”;

b) in particolare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 del 11/07/2018 “Interventi di inclusione
sociale delle persone con disabilità sensoriale” ha programmato l'importo di € 300.000,00 per la
realizzazione di azioni e interventi di assistenza post-scolastica mirati a fornire alle persone con
disabilità  di  tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di  superare le difficoltà
scolastiche che incontrano in ragione della presenza della disabilità.

c) con D.D. n. 368 del 07/11/2018, la Regione Campania ha proceduto all'approvazione dell'“Avviso
per la Manifestazione di interesse “Interventi di inclusione sociale delle persone con disabilita'
sensoriale” destinata a soggetti  che intendano realizzare azioni e interventi finalizzati  all’aiuto
post-scolastico mirati a fornire alle persone con disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico
che consenta loro di superare le difficoltà che incontrano in ragione della presenza della disabilità
in  attuazione della  delibera  di  giunta  regionale n.  447  del  11/07/2018.  Annualità  2018 e  dei
relativi allegati (A e B);

d) in  seguito  all'approvazione  del  D.D.  n.  368  del  07/11/2018,  sono  pervenute  le  istanze  dei
seguenti  enti:  CILIS  Società’  Cooperativa  (prot.  reg.  n.  745724  del  26/11/2018),  GESCO
Consorzio di cooperative sociali (prot. reg. n. 744663 del 23/11/2018), Un senso per la vita Onlus
(prot. reg. n. 736572 del 21/11/2018), Cooperativa sociale Fattoria nel parco (prot. reg. n. 736032
del 21/11/2018), UICI – Sezione di Caserta (prot. reg. n. 723978 del 15/11/2018), Cooperativa
sociale Cosmopolitan (prot. reg. n. 755155 del 28/11/2018);

e) con nota prot. n. 759880 del 30/11/2018, la Direzione Politiche sociali e sociosanitarie della 
Regione Campania ha nominato una apposita Commissione di valutazione per l’individuazione 
dei soggetti ammessi a finanziamento;

f) la  predetta  Commissione  ha  esaminato  le  istanze  dei  soggetti  summenzionati,  stilando  per
ognuno  di  essi  una  scheda  di  valutazione  riportante  il  giudizio  di  ammissibilità  o  di
inammissibilità;

g) Con D.D. n.   437 del  30/11/2018 la Regione Campania  ha provveduto  a stilare l'elenco dei
soggetti  ammissibili  e  non  ammissibili  di  cui  all'“Avviso  per  Manifestazione  di  Interesse  per
“Interventi di inclusione sociale delle persone con disabilita' sensoriale” sulla base dei criteri ivi
indicati;

h) sulla scorta del D.D. n. 437 del 30/11/2018, l'unico ente ammissibile risultava essere la C.I.L.I.S.
SOCIETA’  COOPERATIVA  INTERPRETI  DI  LINGUA  DEI  SEGNI  con  sede  legale  in:  Via
Brancaccio 13 CAP 80041, Boscoreale (NA) e sede operativa in Corso A. Lucci 102 CAP 80142
Comune di Napoli, C.F. 03573371212;

i) con D.D. n. 442 del 30/11/2018 si procedeva all'impegno delle somma di euro 300.000,00 in
favore della C.I.L.I.S. SOCIETA’ COOPERATIVA INTERPRETI DI LINGUA DEI SEGNI con sede
legale in: Via Brancaccio 13 CAP 80041, Boscoreale (NA) e sede operativa in Corso A. Lucci 102
CAP 80142 Comune di  Napoli,  C.F.  03573371212,  per la realizzazione di  azioni  e interventi
finalizzati all’aiuto post-scolastico mirati a fornire alle persone con disabilità di tipo visivo e uditivo
un aiuto specifico che consenta loro di  superare le difficoltà  che incontrano in  ragione della
presenza della disabilità, CUP: B29F18000490002;

Considerato che 
(a) in seguito a un controllo effettuato sulla C.I.L.I.S. SOCIETA’ COOPERATIVA INTERPRETI DI

LINGUA DEI SEGNI con sede legale in: Via Brancaccio 13 CAP 80041, Boscoreale (NA) e sede
operativa in Corso A. Lucci 102 CAP 80142 Comune di Napoli, C.F. 03573371212, la società
non risulta rientrare tra i  soggetti  beneficiari di cui all'art.  4 della Manifestazione di interesse

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



“Interventi  di  inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilita'  sensoriale”  (D.  D.  n.  368  del
07/11/2018);

(b) con nota prot. n. 378592 del 14/06/2019, la Regione Campania ha inviato una nota di preavviso
di revoca alla  C.I.L.I.S. SOCIETA’ COOPERATIVA INTERPRETI DI LINGUA DEI SEGNI senza
ottenere risposta nei termini ivi contemplati;

Ritenuto dunque
(a) di dover annullare il D.D. n. 437 del 30/11/2018 che identificava quale unico ente ammissibile la

C.I.L.I.S. SOCIETA’ COOPERATIVA INTERPRETI DI LINGUA DEI SEGNI con sede legale in:
Via Brancaccio 13 CAP 80041, Boscoreale (NA) e sede operativa in Corso A. Lucci 102 CAP
80142 Comune di Napoli, C.F. 03573371212;

(b) di  dover  contestualmente  riproporre  e  approvare  l'Avviso  per  la  Manifestazione  di  interesse
“Interventi di inclusione sociale delle persone con disabilita' sensoriale” destinata a soggetti che
intendano realizzare  azioni  e interventi  finalizzati  all’aiuto  post-scolastico  mirati  a  fornire  alle
persone con disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le
difficoltà che incontrano in ragione della presenza della disabilità in attuazione della delibera di
giunta regionale n. 447 del 11/07/2018 e i relativi allegati (A e B)

Visti
 la normativa, nonché le deliberazioni indicati in premessa;;
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
 il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
 il D.Lgs 126 del 10 agosto 2014;
 la  L.R.  n.  37  del  05  dicembre  2017  –  Principi  e  strumenti  della  programmazione  ai  fini

dell'ordinamento contabile regionale; 
 la L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per

il triennio 2019 - 2021 della Regione Campania - Legge di stabilità 2019;
 la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021

della Regione Campania;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 5 del 08/01/2019 - Approvazione Documento Tecnico di

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio
2019-2021;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale
2019 – 2021. Indicazioni gestionali;

 il  Regolamento Regionale n. 5 del 07 giugno 2018 - Regolamento di  Contabilità regionale in
attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;

 la D.G.R. n. 551 del 04/09/2018 che dispone il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Fortunata
Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

 il D.P.G.R. n. 141 del 05/09/2018 di conferimento  dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano
di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della DG medesima

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di  annullare il  D.D.  n.  437  del  30/11/2018  che identificava quale  unico  ente  ammissibile  la
C.I.L.I.S. SOCIETA’ COOPERATIVA INTERPRETI DI LINGUA DEI SEGNI con sede legale in:
Via Brancaccio 13 CAP 80041, Boscoreale (NA) e sede operativa in Corso A. Lucci 102 CAP
80142 Comune di Napoli, C.F. 03573371212;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019



2. di  riproporre  e  approvare  contestualmente l'Avviso  per  la  Manifestazione  di  interesse
“Interventi di inclusione sociale delle persone con disabilita' sensoriale” destinata a soggetti che
intendano realizzare  azioni  e interventi  finalizzati  all’aiuto  post-scolastico  mirati  a  fornire  alle
persone con disabilità di tipo visivo e uditivo un aiuto specifico che consenta loro di superare le
difficoltà che incontrano in ragione della presenza della disabilità in attuazione della delibera di
giunta regionale n. 447 del 11/07/2018 e i relativi allegati (A e B)

3. di inviare copia del presente atto: 
- alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;
-  al  BURC e,  ai  fini  della  più  ampia  diffusione  dell'informazione,  al  sito  istituzionale  della  Regione
Campania www.regione.campania.it.
- all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa
di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 nel rispetto delle indicazioni di cui
alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  12 Agosto 2019


	BURC n. 49 del  12 Agosto 2019

